ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX                    Tây Sơn, ngày         tháng    6   năm 2022

V/v triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho

người lao động theo Quyết định

số 08/2022/QĐ-TTg ngày

28/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

    - Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- Bảo hiểm Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ quy định thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động;

theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Định tại Công

văn số 1353/SLĐTBXH-VLGDNN ngày 25/05/2022 về việc triển khai thực hiện

chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số

08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình

Định, để triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà ở cho người

lao động trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ do các doanh nghiệp, người sử dụng lao động gửi

đến, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nơi có

doanh nghiệp đặt trụ sở chính hoặc chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm sản

xuất, kinh doanh, thẩm định danh sách đối tượng được hưởng hỗ trợ, bảo đảm chặt

chẽ, đúng điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định, tham mưu UBND huyện

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ.

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh định kỳ

trước ngày 20 hàng tháng.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu tạm ứng kinh phí ngân sách huyện để thực hiện chính sách hỗ

trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày

2

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, tổng hợp kinh phí thực hiện trên

địa bàn huyện báo cáo UBND tỉnh để bổ sung kịp thời cho ngân sách huyện.

- Hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc

chuyển kinh phí, thực hiện nghiệp vụ chi trả, thanh quyết toán theo quy định hiện

hành.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có

đăng ký kinh doanh thuộc các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực

quản lý về các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định

số 08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

- Phối hợp, kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp, hộ kinh doanh có đăng ký

kinh doanh thuộc các cụm công nghiệp và các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý

thực hiện việc lập hồ sơ và chi trả chế độ hỗ trợ cho người lao động.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động

đến các hợp tác xã trên địa bàn huyện biết, lập hồ sơ để được hỗ trợ người lao động

theo quy định.

5. Bảo hiểm Xã hội huyện

Xác nhận tình trạng tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động trên địa

bàn quản lý và tổ chức xác nhận người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt

buộc theo quy định.

6. Công an huyện

Có trách nhiệm hướng dẫn cập nhật kết quả hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao

động kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác thực thông tin người lao

động đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi

chính sách.

7. Trung tâm Văn hóa -  Thông tin - Thể thao huyện

Thường xuyên đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

về nội dung, điều kiện, thủ tục, hồ sơ hưởng chế độ đối với từng nhóm đối tượng

theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thực hiện chính

sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao

động huyện, các tổ chức Hội đoàn thể huyện

Tham gia phổ biến, phối hợp triển khai và giám sát thực hiện Quyết định số

08/2022/QĐ-TTg trên địa bàn huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức thông tin, phổ biến rộng rãi, thường xuyên, liên tục Quyết định số

08/2022/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp, người lao động và Nhân dân trên địa bàn nắm bắt, thực hiện.

3

- Chỉ đạo Công an địa phương phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ

chức xác minh và xác nhận thông tin đối tượng được hỗ trợ trên hệ thống Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, nhằm đảm bảo việc hỗ trợ đúng đối tượng, tránh trùng lắp,

lợi dụng chính sách để trục lợi, vi phạm pháp luật.

10. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có đăng ký kinh

doanh

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể người lao động về các chính

sách hỗ trợ tiền thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Triển khai thực hiện ngay việc lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách cho cho

người lao động đang làm việc tại doanh nghiệp đủ điều kiện hưởng chính sách hỗ

trợ theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác của danh sách đối

tượng đề nghị hỗ trợ; bảo quản, lưu trữ đơn đề nghị hỗ trợ thuê nhà của người lao

động theo quy định.

- Thực hiện chi trả tiền hỗ trợ thuê nhà cho người lao động và thực hiện thủ

tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật.

11.Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn cập nhật tình

hình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cho Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội huyện trước ngày 18 hàng tháng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy

định.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, đơn vị huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi Cục thuế huyện;

- UBMTTQ VN và các hội, đoàn thể huyện;

- C, PVP-VX, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-09T15:45:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thanh Điền<dient@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-09T15:57:47+0700

		2022-06-10T09:47:52+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T18:03:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T18:03:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-10T18:03:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!